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1 N T R o D u e e 1 o N 

En todos los negocios independientemente del 

giro para el cual fué creado,. es necesario contar con 

controles para el ~esarrollo de las actividades; ya 

que son un conjunto de reglas, disposiciones y deci­

siones que emanan de mandos superiores que permiten 

de una manera sistematica y coordinada, 

objetivos para la cual fué creada. 

lograr los 

Por lo tanto como parte de un programa de 

auditoria es necesario la evaluación del control 

interno para determinar en que medida el auditor se 

puede apoyar en este, para programar su alcance de 

pruebas sustantivas en la auditoria. Esta revisión 

se hace por ciclos, los cuales se pueden clasificar 

de la siguiente forma: Ingresos y egresos. Dentro 

del ciclo de egresos se encuentran operaciones 

como: compras, nóminas, tesorerla, algunas opera­

ciones de producción, y otros. En este particular-

mente nos enfocaremos sobre las compras de activo 

fijo y su control para su custodia y registro que 

son parte de Jos objetivos del control interno, por 

mencionar uno. 

Por lo que menciono anteriormente y debido a 

que este tipo de inversiones representan inver­

siones importantes, los procedimientos de anAlisis y 



selecci6n deber!n ser estudiados cuidadosamente·, 

ademas debera prestarse especial atenci6n a las 

decisiones con respecto a Is erogaci6n inicial desti­

nada a 1 a compra .de un act i v"o fijo determinado y a 

las erogaciones subsecuentes que tal adquisici6n 

implique; sin embargo, ~sta toma de .decisiones. 

deber! estar apegada al manual de procedimientos y 

políticas con que cuente la empresa. 

En el presente trabajo trataré en el primer 

capitulo Jo refente a la definici6n, clasificaci6n, 

valuaci6n de los activos fijos y presentaci6n en los 

estados financieros, esto es para conocer el rubro a 

revisar, como segundo capitulo se estudia el con-

trol interno: antecedentes, definici6n, objeto del 

control interno, elementos de este y la clasificaci6n 

del control interno desde el punto de vista contable 

y administrativo, y en el tercer capitulo la teorla 

del control interno en Jos activos fijos y por ültimo 

se expondre un caso practico de control interno del 

activo fijo en el cual se reafirma lo expuesto en la 

teorla. 

El presente trabajo se realiz6 en evaluar el 

control interno de maquinaria y equipo, asl como al 

equipo de transporte, aunque en el desdarrollo de la 

teoría menciono algunos otros rubros ya que tienen 

relaci6n con los activos fijos antes señalados. 
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C A P 1 T U L O E L ACTIVO 

l.J DEFINICION DE ACTIVO FIJO 

1.2 CLASIFICACION DEL ACTIVO FIJO 

J.3 VALUACION DE LOS ACTIVOS FIJOS 

1.4 PRESENTACION EN ESTADOS FINANCIEROS 

J.5 VALUACION DEL CONTROL INTERNO 

F 1 J O 



Para poder determinar Jo que debemos tomar en 

cuenta en Ja evaluacion del control interno de 

Jos activos fijos es necesario conocer los elemen-

tos integrantes de éste para ver si es correcto el 

criterio, el cual nos va a servir para la evaluación 

de este rubro, como lo son su definicion, clasifica­

ción y otros que sean importantes conocer. 

1.1 DE F I N l C l O N 

Para poder determinar una definición correcta y 

que contenga todos Jos elementos necesarios, debemos 

partir del objetivo y naturaleza de esta cuenta, 

ademAs de fundamentarlo en bas~ a Jo que marcan Los 

Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados. 

En base a Jo mencionado en el pArrafo anterior 

podemos definir al activo fijo como el grupo de 

bienes tangibles que seran utilizados en un plazo 

mayor a un año, y que serviran para cumplir el objeto 

social para el cual fué creado el ente 

este se vea reflejado en la obtención de 

por Jo cual también se les conoce 

redituables. 

1.2 C LAS F 1 e A e O N 

economico y 

utilidades, 

como activos 

El rubro de activo fijo incluye partidas que 

adquirio Ja entidad, de acuerdo al giro para el cual 

fué creado; pero por lo general incluye conceptos 
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tales como terrenos, edificios y equipo; entendiendo 

como equipo las herramientas, moldes, mobiliario, 

equipo de oficina, por mencionar algunos, esta inte­

graci6n dependera como, se menciono anteriormente, 

del giro de la entidad. 

Algunos de los conceptos que integran el grupo 

de activo fijo de acuerdo a la deflnici6n que se 

menciono en el punto anterior, son maquinaria, 

equipo de of lcina y equipo de transporte; que son de 

los mas representativos independientemente del giro 

de la entidad. 

La clasificacion que menciono serA en base a la 

presentacion en el balance general y en notas a los 

estados financieros 

l. 

1.1. 

l. l. 1. 

1.2. 

1.2.1. 

2. 

2.1. 

2.1.1. 

2.1. 2. 

2.1. 3. 

2.1. 4. 

2. l. 5. 

2. 1. 6. 

Inmuebles. 

No depreciables. 

Terreno. 

Depreciables. 

Edificio. 

Muebles. 

Depreciables. 

Maquinaria y equipo. 

Mobiliario y equipo de oficina. 

Equipo de transporte y/o reparto. 

Herramienta pesada. 

Moldes. 

Otros. 
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J. Construcciones en proceso. 

En este rubro se registran las erogaciones que se 

efectuaron al construir edificios son inversiones no 

depreciabJes, estas inversiones que no sufren un des­

gaste durante la vida de construcción general, y que 

por lo contrario tiende a aumentar su vaJor. 

Las inversiones depreciables, son las que 

sufren un desgaste durante el uso que tiene, lo cual 

tiende a disminuir su valor. 

Maquinaria, son aquellas inversiones que por lo 

general cstan relacionadas con la generacion directa 

de Jos ingresos de la entidad; ya que son las que 

procesan los productos finales o se usan en parte del 

proceso. 

Mobiliario y equipo de oficina, son aquellas 

inversiones que estan destinadas principalmente para 

desarrollo del personal administrativo, directivos, 

ventas, segñn el giro, y sirven como apoyo auxiliar, 

los cuales no estan directamente relacionados con el 

giro de la entidad, como escritorios, sillones, etc. 

Equipo de transporte y/o de reparto, son aquel­

las inversiones integradas por vehlculos que son 

propiedad de Ja entidad, y que pueden ser utilizados 

para reparto y/o transporte del personal de la enti­

dad. 

Es importante mencionar que las construcciones 
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en proceso se deben presentar por separado del rubro 

al cual se va integrar en su momento, por lo cual es 

importante mencionar el importe que se invirtió en el 

ejercicio, ademas el tiempo que en que se planea 

poner en marcha. 

1.3 VALUACION DEL ACTIVO FIJO, 

Dentro de este grupo es muy impotante la apli­

cación del principio de valor historico original, sin 

darle la menor importancia a los demas, pero para 

este punto este principio da Jos parametros a tomar 

en cuenta para la valuación de los activos fijos. El 

principio de valor historico original, establece que 

"las transacciones y eventos económicos que la conta­

bilidad cuantifica se registran segun las cantidades 

de efectivo que afecten o su equivalente o la estima­

ción razonable que de ellos se haga al momento en que 

se consideren realizados contablemente. Estas cifras 

deberan ser modificadas en el caso de que ocurran 

eventos posteriores que les hagan perder su signifi­

cado, aplicando metodos de ajuste en forma sistemati­

ca que preserven la imparcialidad y objetividad de la 

informacion contable. Si se ajustan las cifras por 

cambios en el nivel general de precios y se aplican a 

todos los conceptos suceptiblcs de ser modificados 

que integran los estados financieros, se considerara 

que no ha habido violación de este principio¡ sin 



embargo. esta situación debe quedar debidamente 

aclarada en Ja información que se produzca."(!) 

La maquinaria, mobiliario y equipo de oficina Y 

equipo de transporte, no solo se debe incluir el 

valor ref Jejado en Ja factura, sino tambien los 

gastos que fueran necesarios para activar esta inver-

sión, en el caso de que existan estos apegandose a 

las pollticas establecidas por Ja entidad para capi-

talizarla, las cuales deben de estar apegadas a los 

principios de contabilidad generalmente aceptados. 

1.4 PRESENTACJON EN ESTADOS FINANCIEROS. 

La presentación en estados financieros debe 

contener información relevante para Ja toma de deci-

siones, no solo en Jos estados financieros sino 

tambien en las notas las cuales son parte integrante 

de estos. 

A continuación listare Ja información mínima 

que se requiere en los estados financieros y en sus 

respectivas notas, establecidas por Jos principios de 

contabilidad generalmente aceptados: 

Bienes flsicos que se utilizaran para Ja 

producción de bienes y servicios. 

La presentación en el balance general es des-

pues del activo circulante, deduciendo del total de 

(1) Instituto Mexicano de Contadores Públicos, A.C. 
Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados-
9a. Edición, 1994. Pag. 25 
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Jos activos fijos el total de Ja depreciación acumu­

lada; Ja integración del activo fijo se refleja en el 

balance general o en las notas de los estados finan­

cieros , ya que, debido a la gran cantidad de activos 

que se tienen y de iubros, es necesario presentarlos 

en este apartado. 

Los activos totalmente depreciados que se 

continuen utilizando para reflejar cuanto es su valor 

costo y su respectiva depreciación. 

- Es necesario informar si la entidad esta utili­

zando a toda su capacidad sus activos fijos; y en 

caso de que no lo esten efectuando as!, ver cual es 

Ja razon que los lleva a no aprovechar al maximo 

estos activos. 

En caso de que los activos fijos tengan res­

tricciones para disponer de ellos, es necesario 

conocer cuales son las causas que en un momento 

determinado los puedan afectar. 

- Tiene que verse reflejada toda la información 

que de alguna u otra forma, afecte Ja toma de deci­

siones. 

9 



C A P 1 T U L O 2 C O N T R O L 1 N T E R N O 

2.1 ANTECEDENTES DEL CONTROL INTERNO. 

2.2 DEFINICION DEL CONTROL INTERNO. 

2.3 OBJETO DEL CONTROL INTERNO. 

2.4 ELEMENTOS DEL CONTROL INTERNO. 

2.5 CONTROL INTERNO ADMINISTRATIVO Y CONTABLE. 



2.l ANTECENDENTES 

El control interno nace desde el momento en 

surge Ja contabilidad al crearse la partida doble, 

siendo esta una med~da de control primaria, al decir 

esto es por que la contabilidad se establece para 

controlar el registro de las operaciones realizadas 

por una entidad; sin ser conocida ésta como una 

medida de control. 

Sin embargo se piensa que el control interno 

surge a fines del siglo XIX y principios del XX, que 

es cuando se comienzan a preocupar los dueños y 

directivos de los negocios para establecer sistemas 

adecuados para la protección de sus intereses. 

Se comienza a hablar de control interno, aunque 

no con el nombre control interno como tal, sino como 

un sistema de verificación interna. En 1929 en una 

publicación del Instituto Americano de Contadores con 

el nombre de "Verificación de Los Estados Financie­

ros1', nos sefialaba lo siguiente: 

"El alcance del trabajo Indicado en estas 

instrucciones incluye una verificación del activo y 

pasivo de una empresa a una fecha determinada, una 

verificación de la cuenta de pérdidas y ganancias por 

el perio'do bajo revisión e incidentalmente, un examén 

del sistema de contabilidad con el propósito de 
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asegurar la efectividad de la verificación 

interna".(2) 

Algo semejante menciona Robert E. Montgomery en 

1917, y solo le llama sistema de verificación inter-

na. 

Y no es sino hasta el año de 1936, que en una 

publicación emitida nuevamente por el lntituto Ameri-

cano de Contadores con el titulo de "Examén de Esta-

dos Financieros Por Contadores Pdblicos lndepen-

dientes". La cual menciona el término de "Control 

Interno 1
', ademAs se resalta la importancia de su 

evaluación y se da una definición. 

En la actualidad, el Instituto Mexicano de 

Contadores Pdblicos; a traves de su Comisión de 

Normas y Procedimientos de Auditoria le da importan-

cía a la evaluación del control interno, al mencio-

narlo dentro de la norma de ejecución del trabajo que 

dice lo siguiente: 

"El auditor debe efectuar un estudio y evalua-

ción adecuado del control interno existente, que le 

sirva de base para determinar el grado de confianza 

que va a depositar en el y le permita determinar Ja 

naturaleza, extensión y oportunidad que va a dar n 

los procedimientos de auditoria", (3) 

(2) Theodore J. Mock y Jerry L. Turner. Evaluación del 
Auditor en Relación con el Control Interno Contable 
la. Edición. Pag. 21 

(3) Instituto Mexicano de Contadores POblicos. Normas Y­
Procedimientos de Auditoria. 13ava. Edic.1993. 
Pag. 1010-7 
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2.2 DEF!N!C!ON 

Desprendi~ndose del punto anterior y por Ja 

evolución que se ha dado en los negocios, podemos 

decir que Ja base del control interno son las medidas 

que establece la entidad para salvaguardar los acti­

vos de Ja misma asi como verificar Ja exactitud de 

los registros en los libros contables. 

De lo anterior podemos definir al control 

interno como Jos procedimientos establecidos por Ja 

administración de Ja compañia para salvaguardar Jos 

activos de Ja misma y dar Ja exactitud a los reportes 

contables y financieros emitidos por la administra­

ción. 

El Instituto Mexicano de Contadores Publicos 

por medio de Ja Comisión de Normas y procediminetos 

de Auditoria define al control interno como, "Poi iti­

cas y procedimientos establecidos para proporcionar 

una seguridad razonable de poder lograr Jos objetivos 

específicos de Ja entidad."(4) 

2.3 OBJETO DEL CONTROL INTERNO 

Para poder derterminar Ja base de Jos objetivos 

que persigue el control interno, debemos de partir de 

Ja definición, ademas que debe procurnr el logro de 

las metas y resultados que se propone por Jo que debe 

_(4) Oh cit Pag. 3050-4 
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estructurarse de tal forma que permita lograr los 

objetivos. 

En base a lo que establece la Comisión de Normas 

y Procedimientos de Auditoria en el boletln de Estu­

dio y Evalución del Control Interno, podemos resumir 

los objetivos del control interno de Ja manera si­

guiente: (5) 

a) La protección de los activos de la empresa. 

b) Obtención de información financiera veraz, confiable 

y oportuna. 

c) La promoción de la eficiencia en la operación del -­

negocio. 

d) Adhesión a la politicas preestablecidas por la admi­

nistración. 

Los objetivos que mencionamos en el parrafo 

anterior ·encasillan lo que son controles internos 

contables y administrativos. 

A continuación mencionaremos otra clasificación 

de los objetivos del control interno enfocados a lo 

que son controles internos contables: 

- Integridad. Que todas las operaciones efectua­

das quedan registradas en los registros contables. 

La validez. Que todas las operaciones regis­

tradas representan acontecimientos económicos que 

tuvieron lugar en realidad y fueron debidamente 

autorizados. 

(5) Ob Cit Pag. 3050-4 
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- El mantenimiento, Que los registros contables, 

una vez asentadas todas las operaciones, siguen 

reflejando los resultados y la situación financiera 

del negocio. 

- La segur ida~ física. Que el acceso a los acti 

vos y a los documentos que controlan su movimiento 

esta restringido al personal autorizado. 

Comparando ambas clasificaciones en los dos 

primeros puntos, los cuales se refieren a lo que son 

controles contables internos, nos damos cuenta que 

ambos conceptos se enfocan a lo mismo, es decir, que 

son la salvaguarda de los activos y exactitud de los 

registros de las operaciones. 

MAs adelante explicaremos lo que son controles 

internos contables y administrativos. 

a) Protección de los activos de la empresa: 

Debido a la importacia que representan los acti 

vos pues son 1 a base para e 1 desarrollo de las ac­

tividades, es de suponerse que deben existir medidas 

de control para salvaguardar los patrimonios de la 

empresa de casos como, robos, desastres, desperdicios 

o uso indebido; por mencionar algunos a los que estan 

expuestos los activos propiedad de la entidad. 

Las medidas que se implanten con respecto al 

control' interno con respecto a la salvaguarda de Jos 

activos ó protección de estos deben ir de acuerdo a 
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la facilidad que sé tengan de estos para poder reali­

zarse. 

b) Obtcncion de la informacion financiera veraz, 

confiable y oportuna. 

Debido a que·en base a la informacion que se 

emite por parte de la contabilidad sirve para la toma 

decisiones, se debe tener un control adecuado sobre 

los registros si se tiene control sobre ellos, se va 

a tener una informacion mAs confiable. 

La confiabilidad es base importante para la 

toma de las decisiones, ademAs de su oportunidad. 

c) Promoción de la eficiencia en la operación 

del negocio: Cuando hablamos de eficacia estamos 

hablando de productividad, la cual consiste en alcan­

zar los maximos resultados planeados por la entidad; 

lo cual se va dar mediante los controles operativos 

adecuados. 

d) Adhesión a la politicas establecidas por la 

administración: El punto anterior va muy de la mano 

para el desarrollo de una eficiencia operativa, 

quien va establecer las politicas para que se 

rrollen las actividades en forma ordenada las 

pues 

des a-

cuales 

persiguen la calidad total por parte de la entidad. 

Para que se de esta calidad se debe capacitar al 

persona~ en todos los niveles, estos niveles deben 

estar segregados con las funciones correspondientes a 

cada departamento. 
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La administración debe estar al pendiente deque 

el control interno es el adecuado en el momento en el 

que se desarrolla la entidad ya que si alguno de 

ellos es insuficiente no se esta ~umpliendo con los 

objetivos para los cuales fueron implantados los 

controles. 

2.4 ELEMENTOS DEL CONTROL INTERNO 

El control interno es un sistema y como un tal 

es un conjunto de elementos los cuales estan inter­

relacionados y ordenados en forma lógica para alcan­

zar un objetivo comun; los elementos del control 

interno son los siguientes: 

a) El ambiente de control. 

b) el sistema contable. 

c) Los procedimientos de control. 

a) El ambiente de control. 

El ambiente de control representa Ja combina­

ción de factores que afecten las políticas y proce­

dimientos de una entidad, fortaleciendo o debilitando 

los controles. Algunos de estos factores son los 

siguientes : 

Actitud hacia los controles internos estableci 

dos. 

- Estructura de organización de Ja entidad. 

- Funcionamiento el Consejo de Administración y co 
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mi tes. 

Métodos de control administrativo para supervi 

sar y dar seguimiento al desempeño, incluyendo 

la función de auditoria interna. 

- Influencias externas que afecten las operaciones 

y pr!cticas de la entidad. 

Las caracteristicas del personal que lo in te-

gran y su forma de pensar influyen en la razonabili­

dad de los estados financieros. la confiabilidad de 

los sistemas contables y Ja efectividad de los con­

troles internos. Si la administración no promueve un 

ambiente de control favorable, se esta sujeto a 

errores por parte de los subordinados. 

El conocimiento del ambiente de control se debe 

conocer lo suficiente para poder realizar una buena 

planeaci6n, con Jo cual el auditor evaluara si es 

confiable el sistema contable y otros procedimientos 

que se dcsarrolloen en la entidad. 

Debido a que el ambiente de control es el resul­

tado de combinaciones de diversos factores los cuales 

determinan globalmente la efectividad del control 

interno; es necesario evaluar los factores del am­

biente de control. el auditor debern investigar y 

documentar en papeles de trabajo, Jo siguiente: 

Actitud hacia los controles internos establecí-

dos. 
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a) Carantcrlsticas e integridad de Ja adminis­

tración, as! como su hablida~ en el desarrollo de 

sus funciones. 

Entre algunas de las cosas que se deben con­

siderar es Ja integridad de Ja administración para la 

elaboración de Jos informes emitidos a dirección, 

ademAs de Ja responsabilidad que estos aceptan en 

anormalidades que se puedan observar en estos niveles 

debido a que estos son los que toman las decisiones 

para Ja implementación de programas, contratación de 

personal, contratación de servicios, y otros que 

tengan 

bién 

entre 

relación con estas tomas de decisiones. Tam­

es importante evaluar Ja relación existente 

el personal que puedan influenciar su toma de 

decisiones. 

b) Compromiso de Ja administración sobre la 

razonabilidad de los estados finacieros. 

Otro punto que debemos considerar es Ja aplica­

ción de los principios de contabilidad por parte de 

Ja administración, as! como Jos problemas que se 

tengan con Ja aprobación de Jos ajustes de auditoria, 

Ja posible distorción de los resultados generados, 

evaluar los procedimientos para la realización de 

operaciones con partes relacionadas los cuales sean 

normales, esto tiene gran relación con la solicitud 

de créditos para financiar sus operaciones futuras, y 
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todo Jo que tenga influencia sobre Jos resultados 

financieros. 

c) Compromiso de la administración para diseñar y 

mante ner sistemas contables y control interno efec­

tivo. 

Dentro de Jos puntos que debemos tomar en con­

sideración es la actitud de Ja administración sobre 

las deficiencias en Jos sistemas de contabilidad y 

procedimientos establecidos para llevar un control 

de las operaciones, Jos cuales deben estar apegados a 

las políticas que ha establecido la empresa para 

evitar actos ilegales. 

Asi mismo el seguimiento sobre Jos problemas 

en variaciones sobre resultados financieros o presu­

puestos, si se cuenta con los recursos necesarios y 

adecuados, como lo son Jos humanos, de contabilidad 

y de procesamiento electronico de datos, 

Otro punto a considerar y ·de los mAs impor­

tantes para desarrollar Jos anteriores son la delega-

ción de funciones y que estos tengan Ja 

de las responsabilidades para que no se 

delimitación 

sigan los 

canales de comunicación adecuados y sean efectivos 

para su correción. 

Estructura de organización de la entidad 

De ta estructura de Ja organización debernos tomar 

en cuenta que su esta sea la adecuada para Ja planea 
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ción, ejecución y control de sus operaciones. 

Parte de·los elementos que se tienen que tomar 

en cuenta son los siguientes: el crecimiento de la 

entidad y como Jo afrontado, Ja supervisión y con­

troles sean los adecuados para el desarrollo de la 

entidad, si Ja asignación del personal para el desa­

rrollo de las funciones es el correcto, y otros. 

Funcionamiento del consejo de administración y 

sus comites. 

En éste, los puntos a considerar son: la capa­

cidad de las personas que estan en el consejo, la 

periodicidad con que estos se reunen pera la evalua­

ción de resultados y tomar medidas de control para 

que se continuen desempeñando las operaciones en la 

entidad y corregirlos si es necesario. 

b) SISTEMA CONTABLE. 

El sistema contable consiste en las politices, 

métodos y registros establecidos para Identificar, 

reunir, analizar, clasificar, registrar y producir 

información cuantitativa de las operaciones que 

realiza una entidad económica.(6) 

Se debe analizar si la información es confiable, 

dandole seguimiento al proceso de elaboración de Ja 

información y deteminar la materialidad de las tran-

(6) Ob Cit. Pag. 5030-10 
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se debe analizar si la información es confiable, 

dandole seguimiento al proceso de elaboración de Ja 

información y deteminar Ja materialidad de las tran­

sacciones, detectar cuales se desarrollan sistemati­

camcnte y cuales no. 

Determinar si el equipo de computo es el adecua­

do para desarrollar las funciones, si se cuenta con 

un especialista, asi como el uso que Je da Ja enti­

dad. 

''Para evaluar el uso de las computadoras por la 

entidad se debe describir: 

- El grado en que se usan. 

- La complejidad del entorno. 

La importancia de Jos sistemas de computación 

para el negocio."(7) 

Desde el punto de vista contable debemos partir 

del mayor general y sus principales aplicaciones que 

sirven para elaborar el mayor general. Estas aplica­

ciones deben incluir esencialmente Jo siguiente: 

- Procesamiento de órdenes de compra y recepción. 

- Procesamiento de cuentas por pagar y pagos. 

- Procesamiento de pedidos, embarques y facturación. 

- Procesamiento de cuentas por cobrar y cobros. 

- Contabilización de gastos. 

- Contabilidad de inventarios y costos. 

(7) Ob Cit Pag. 5030-11 
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- Contabilidad de activos fijos y su depreciación. 

- Procesamiento de nominas y personal. 

De estos puntos se debe verificar si el procesa­

miento es de tipo sistematico o manuales; para veri­

ficar sus confiabilidad. 

Para realizar la evaluación del control interno 

por los puntos mencionados anteriormente se debe 

realizar 

el inicio 

una descripción de las transacciones desde 

hasta el final, y en caso de encontrar 

algunas fallas dejar evidencia en esta descripción, 

la cual se dejara en papeles de trabajo. 

Para complementar tambien es necesario detectar 

las operaciones claves, esto se hara mediante elabo­

ración de un flujo general de transacciones, que 

podrlan incluir: 

- Entradas clave ( fuentes de entrada ). 

- Salidas clave(reportes, archivos y los usos de 

c/u ). 

- Base de datos y archivos maestros importantes. 

- Conexiones con otros sistcmas. 11 (8) 

Al evaluar cada sistema, se consider4n tlpica­

mcnte aspectos tales como: 

- La importancia de las transacciones procesadas y los -

saldos de las cuentas relacionadas. 

-(8) Ob Cit Pag. 5030-13 y 5030-14 
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Si el sistema procesa transacciones complejas o con-­

trola el movimiento de activos. 

Cambios significativos en el sistema o en el personal­

clave que la opera. 

Historia de errores ~bservados en el proceso, especial 

en operaciones que originan cifras monetarias. 

Si el sistema inicia y ejecuta transacciones o solo 

real iza funciones simples de acumulación o suma. 

e) PROCEDIMIENTOS DE CONTROL. 

"son aquellos que establecen la administr;ci6n 

para proporcionar una seguridad razonable de lograr 

los objetivos específicos de la entidad, sin embar­

go, el hecho de que existan formalmente políticas o 

procedimientos de control, no necesariamente signifi­

can que estAn operando efectivamente por lo que el 

auditor debera confirmar este hecho."(9) 

Algunos de los procedimientos de control estan 

incluidos en los elementos de ambiente de control y 

sistema contable por lo cual seran familiares algunos 

de estos, se debera evitar duplicar el trabajo eva­

luando!o si es necesario , y dedicandole mds tiempo. 

Se debe dejar evidencia documental de las 

pruebas uplicndus sobre los procedimientos que Ja 

_(9) Ob Ci~ Pag. 5030-15 
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entidad realiza, Ja dependerA de Ja profundidad con 

la que se pretenda realizar. A continuación se 

mencionaran algunos de los elementos a considerar: 

Debe incluir una conclusi6n global del am­

biente de control sobre los sistemas contables y 

procedimientos de control, con sus elementos para 

tomar esa desición. Los problemas detectados debcran 

reflejarse en el mcmorandum de planeaciOn de audito­

ria. 

Pura realizar Ja documentación es recomendable 

realizar cuestionarios o bien por medio de memoran­

dums descriptivos, los cuales deben detectar los 

riesgos de Ja auditoria. Otra forma puede ser por 

medio de diagrama de flujos de operaciones, tambien 

mediante la definición de controles mediante ciclos. 

Es importante determinar Jos posibles riesgos de 

la auditoria, de lo cual, es muy importante deli­

mitar; aqul solo mencionaremos la metodologla que se 

recomienda para llevar a cabo y documentar. 

Esta evaluación permite al auditor emitir un 

juicio profesional acerca de la posibles problemas en 

la emisión de informaciOn como Jo son los cstndos 

financieros. Lo cual se obtiene de anal izar los tres 

elementos de la estructura del control interno Jos 

cuaJes deben estar debidamente documentados, por lo 
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cual esta en condiciones para definir la naturaleza, 

oportunidad y alcance de las pruebas de auditoria 

para realizar. 

Para Jo cual es necesario dar una metodologla de 

los ciclos de transacciones, de los cuales cuenta con 

los siguientes elementos: 

a) Los ciclos de actividad de la entidad y sus interre-­

laciones. 

b) Las transacciones y funciones mds importantes de ca-­

da ciclo. 

e) Los objetivos específicos de control interno para ca­

da una de las funciones identificadas. 

dl Lns tccnicas de control utilizadas para lograr Jos 

objetivos anteriores. 

Es necesario dar la debida importancia al con­

trol interno pues es el que nos da los elementos para 

comprender el ambiente de control, del sistema de 

contabilidad y de aquellas tecnicas de control que se 

detecten rapidamente, previniendo errores dentro de 

ciclos de las transacciones los cuales puedan afectar 

los estados financieros. 

Cuando se dice que los controles son los sufi­

cientes para determinar con certeza de que se pueden 

prevenir o descubrir errores o irregularidades me­

diante t~nicas de control establecidas. 

Por el contrario cuando se dice que no se 
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cumple con Jos controles bAsicos se debe dar impor­

tancia para detectar Jos riesgos. 

Como ayuda para determinar si se cumplen con 

los objetivos es necesario contestar las siguientes 

preguntas: 

- ?Que podria salir mnl? ?evitarian las técnicas que 

existen que suceda esto?. 

- Si sucediera, ?se descubriria en la ejecuciOn normal -

de las actividades? si nsi fuera ?cuando?. 

- Si no se descubre el error o Ja irregularidad en 

forma oportuna, ?cual sera el efecto que apareceran 

en los estados financieros?. 

Y si contestando las preguntas anteriores es 

posible de que afecten en forma importante o no Jos 

saldos de los estados fiancieros es necesario con­

testar una pregunta mAs: 

- ?Que pruebas sustantivas son necesarias realizar para -

detectar esos errores o irregularidades, sobre los es­

tados financieros. 

Es necesario que nuestras pruebas se puedan 

hacer referencias y cruzar con la pruebas de audito­

ria. 

Despues de haber determinado el grado de con­

fianza del control interno es necesario planear la 

pruebas d~ auditoria y de cumplimiento, usualmente no 

es necesario realizar las pruebas en todos los ciclos 
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a] cien por ciento, pues como lo marca la auditoria 

se basa en pruebas selectivas. 

2.5 CONTROLES INTERNOS .CONTABLES Y ADMINISTRA-­

TRATJVOS: 

Como se puede observar, desde la misma defini­

ción de control interno, nos menciona dos elementos 

que nos dan Ja base para separar desde el punto de 

vista definición lo que es contra] interno contable y 

admnistrativo, estos son el plan de la organización 

que son las pollticas; y Jos m~todos y procedimientos 

los cuales en forma coordinada sirven para establecer 

un programa de control interno. 

Podernos decir que el control interno es ad­

ministrativo y contable, partiendo del parrufo ante­

rior, y para reafirmar esto daremos la definición de 

cada uno. 

Los controles administrativos son procedimien­

tos y m~todos que se relacionan sobre todo con las 

operaciones de una empresa y con la directiva, poll­

ticas e informes administrativos. 

Como se vio en la definición anterior el con­

trol interno administrativo tiene gran relación con 

las pollticas y por lo mismo con la dirección quien 

establece las mismas. 

El control interno contable consiste en los 

metodos, procedimientos y plan de organización que se 
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refiere sobre todo a Ja salvaguarda de Jos activos y 

asegurar que las cuentas y los informes financieros 

sean confiables, los cuales determinan el grado de 

confinnza que el Jos tengan parn rcspaldnr los concep­

tos que se reflejan en el balance, como se menciono 

en los elementos del control interno. 

En la realidad no se separa Jo que es control 

interno mas que para efectos de definición pues es 

necesario que interactucn los dos para determinar la 

razonabilidad del control interno de la entidad. 
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En el capitulo anterior se estudio Ja importan­

cia que tiene el control como herramienta de In 

entidad para desarrollarse y lograr el principal 

obJetivo de una entidad que es Ja generación de 

utlidades, las cuales son generadas primordialmente 

por los activos con que cuenta Ja entidad, dentro 

estos se encuentran los activos fijos, que son la 

base para Ja generación de Jos ingresos indepen­

dientemente del giro para el cual fue creada la 

entidad. 

3.1 EVALUACION PARA LA ADQUISICION DE ACTIVOS 

FIJOS. 

El control que se establece para este rubro del 

activ~ no es necesariamente por que estos activos 

esten sujetos a extraviarse o a ser robados, aunque 

es necesario tomar medidas de salvaguarda por parte 

de la administración, por ejemplo en asegurar estos 

en casos de siniestros. 

Como se menciono en el primer capitulo solo se 

tomo como base para Ja evaluación de Jos activos 

fijos como maquinaria, mobiliario y equipo de oficina 

y equipo de transporte, que son los mAs comunes en 

todos Jos giros. 

Debido a que son erogaciones muy importantes 

debe prestarse gran atención a las decisiones tomadas 

por la dirección de Ja entidad ya que como Jo marcan 
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los elementos del control interno se debe contar con 

la autorización correspondiente~ nnalizdndosc adcmls 

si este es necesario pues algunas ocnsioncs se ad­

quiere activos inncccsnriamcntc. 

Puesto que las inversiones son importantes, los 

errores que se cometan en su planención pueden ser 

costosos por lo cual podemos tomar en cuenta los 

siguientes puntos: 

- Un sistema de autorización, en el cual se deben 

someter a consideración a los accionistas o personal 

que este capacitado pnra esta decisión y se le otorge 

la autorización correspondiente para que continua 

desarrolldndosc las operaciones, esto dependerl de la 

importancia del importe. 

- Un presupuesto para cada proyecto. Ademñs de la 

respectiva autorización para la realización de un 

proyecto, es necesario una sumn autorizada por el 

mismo, ya qu~ si se rcAlizo un estudio previo esto 

faciltnrA su aprobación y In explicación del mismo 

se darA por si sola. 

AdemAs es importante determinar si el desgaste 

de estos activos reflejados mediante ln depreciación 

en el resultado del ejercicio los p.::.drn absorber los 

ingresos generado~ por los activos. 

La adminitración debe evaluar los gastos para 

adquirir activos y la forma en que estos se van a 

recuperar como se menciono c11 el parrafo anterior, o 
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la forma en que en el futuro seran reemplazados, lo 

cual impl icn un gasto de cnpitnl. 

Un caso muy representativo para la toma de 

decisiones en la realización de un gasto de capital 

es el de una empresa que se encuentra toda su 

capacidad y por r10 contar con los elementos nece­

sarios para cumplir con la creciente demanda que el 

mercado le exige, debe proceder n evaluar los planes 

de gastos de capital, de los cuales tienen las si­

guientes opciones: 

- Adquirir una instulación yn existente para el caso. 

- Ampliación de lns instalaciones actuales. 

- Contrucción totalmente nueva. 

Para poder tomar lu decisión correcta se puede 

ayudar de herramientas como los presupuestos, sin 

embargo los que mAs se usan para planear este tipo de 

inversiones son los proyectos de inve&siOn por men­

cionar alguno, o técnicas no elaboradas en base a 

presupuestos. 

Dentro de lo que marcan las Normas y procedi­

mientos de auditoria resalta la importancia de la 

aprobación por parte de In adminstrnción, para el 

manejo de los activos fijos y marca In realización de 

un estudio previo pura la n<lquisición de esas inver­

siones, en el cual también se debe tener paticipaci6n 

de los accionistas. 
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J.2 APROVECHAMIENTO DE LOS ACTIVOS FIJOS. 

Otro de los puntos sobre los cuales el control 

interno realiza una evaluación, es saber si cuenta 

con los activos fijos suficientes y adecuados asi 

como saber si ~e estan 11provcchnndo en forma correcta 

_pura que Ja cn1presn ~e1L productiva. 

Pues en base a unu decisión correcta se evitan 

sobreinversiones o falta de equipo para desarrollarse 

como desea y como se t icne planeado. 

se debe reuJiznr reportes ya sea por departa­

mento de auditorln interna o por los ericargados de 

estos activos, en los cuales se mencione el estado de 

los activos, el cual debe analizar el nuditor externo 

si .son confiables conectandolo con otrus pruebas de 

control interno. 

Con los reportes mencionados anteriormente la 

administración debe realizar unn supervisión del 

aprovechamiento de los activos, ton1andose en cuenta 

los reportes de auditorio interna pura poder corregir 

en su momento las posibles desviaciones n Jos planes 

o proyectos establecidos pnra el aprovechamiento de 

estos activos. 

A~ momento de adquirir estos activos se debe 

responsabilizar n una persona o un dcpnrlamcnto para 

que se esten cuidando las fallas en su funcionamien­

to, cumpliendo con los objetivos del control interno 
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de segregar las funciones. y no se centralicen. 

Por concepto de mejoras se debe JJevar un con­

trol que distinga estas, por lo cual es necesario 

estnbleccr pollticns que definan cuales son adiciones 

y reparnciones cnpi~nlizablcs, y por que se dar1 esas 

modificaciones. 

Para poder determinar el aprovechamiento de los 

activos fijos las Normas y procedimientos de audito­

ria establecen que se realice un inventario en el 

cual se compruebe la existencia y las cor1dicioncs en 

que encuentra por parte de la empresa. 

3.3 EVALUAC!ON DEL HETODO DE DEPRECIAC!ON 

En el primer capitulo se menciono que es impor­

tante reflejar ciertos pt1ntos en los estados finan­

cieros, como }a tasa, el importe ele Jo dcprccinci6n 

del ejercicio, y otros que se consideren ncce3arios, 

en este punto menciontlrcmos el porque de su importan­

cia. 

Ln importancia de revclnr en los estados fina1t­

cieros la depreciación del ejercicio es dPbido a que 

esta va disminuir 1" utili<lnd, por lo que es nece­

sario evaluar por parte de la administración el 

rnótodo de dcprecíución que pueda enfrentar los 

costos contra los ingresos. 

Es importante hacer mención que aunque la 

depreciación no implica una reducción del capital de 
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trabajo, ésta no dcj¿1 de ser un gasto real. 

La depreciación no tiene como fin el valuar un 

activo, en el sentido de clctcrminar su valor <le 

mercado. sino de mostrar que parte de Ju inversión se 

ha reconocido como gasto y con1u hcrrnmienta finan­

ciera. 

Dentro de los métodos para depreciar los 

ac t í vos f i jos existen los siguientes,nunque solo se 

hard mcnció11 de éstos, sin entrar en detalles: 

l. Linea Recta 

2. Dobles saldos decrecientes 

J. Suma de años dlgi tos 

4. Fiscal. 

Solo como referencia, señalaremos que el mCtodo 

fiscal suc le ser parecido al de l inca rect1t, pues se 

les aplica un porcentaje igual cada a~o, solo que al 

de linea recta uno toma Jos elementos para determinar 

el porcentaje aplicar y el fiscal lo establece In 

Ley del I .S.R. y puede upl icnrse financiera y con­

tablemente. 

El m~todo que se establezca debe estAr npegndo 

a las pollticas establecidas por la udministración de 

1a empresa. 

Si no se toma t:n cuenta la c\'aluación üeJ 

mbtodo <leprecinción se corre el riesgo de cstimnr 

inadecuadamente la vida üt i 1 que se espera del n.cti-
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vo, cJ cuñl se deprcciuria en forma erronca, y como 

se mencionó anteriormente, refJejnria un gasto i­

rreal, Jo cual impl icaria que Jos estados financieros 

reflejaran importes irreales. 

3. 4 INFORME SOBRE EL CONTROL INTERNO 

AJ igual que la revisión a los estados finan­

cieros, se emite un dictamen y a su vez existen 

revisiones especlficns n rubros de los estados finan­

cieros. 

Dentro de lo que nos cstab]ece las normas y 

procedimientos de nuditorin, para poder emitir un 

informe o dictamen es necesario plantear una metodo­

logía en In cual se deje evidencia para delimitar 

alcance, identificar los objetivos 11 cubrir, verifi-

car mediante pruebas de cuu1plirniento el control 

interno, y evaJunr Jos resultados obtenidos. 

El informe puede J>rcscntar diversas altcrnati-

vas: 

- Se revise cJ control interno a fcchn determi­

nada o por periodo determinado. 

- Se Je solicite una opinión ni contndor pdbli­

co por el control interno existente a la empresa, 

pai·a uso de ln ad111inistrnción. 

Por u11a pnrtc clcl co11trol i11terno. que en 

este caso el contador püblico lo consJdcrarA como 

limitación n ln np1Jcnción de procedimientos. 
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Es in1portante sefinlar que aunque existen una 

relación entre el estudio y evaluación del control 

interno como parte de la revisión a los estados 

financieros pura cumplir co11 los objetivos que se 

hayan establecido. 

El informe debcrn contener alcur1cc y fecha o 

periodo al cual se refiere, para que se de una opnion 

~n caso que sea necesario es importante que: 

La revisión se l levc n cabo de acuerdo a 

Normas y Procctlimicnto de Auditoria Generalmente 

Aceptados. 

- Que sistema y políticas son responsabilidad de 

la administrución y que sorl en b.u.sc pnra lograr los 

objetivos que la administración persigue. 

Ln advertencia al lector de que las limita-

ciones inherentes al sistc111a de control interno, 

puede permitir que existan errores o irregularidades 

que el auditor no detecte. 

La opinión, de que el sistema de control 

interno cumple con los ol>jetivos contables, para que 

en un momento dctcrmi11a<lo se pucdnn detectar 

errores, irregularidades que nfcctcn en forma in1-

portnnte a lns cifras de los cBtados financieros, 

describiendo las cxcc¡>cioncs encontradas. 
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En el caso prActico que se plantea en este 

trabajo se enfoca a ln revisión del control interno 

del activo fijo este sistema conlroJa ios movimien­

tos de nctivo fijo, los cuales se conectan con las 

pollticas de la cmp;esa. Para su 1·cvisión se pretende 

utilizar 1n mctodologln que cstublcce las Normas y 

Procedimientos de Aditoria Gcr1eraln1cntc Aceptados 

para ln revisión de los uctivos fijos bolctln 5150 

referente lt1 rcvisió11 del control interno. Cabe 

mencionar que solo se ton1nn los activos fijos refe­

rentes a maquinnrin, equipo de oficina y equipo de 

tra11sporlc y por efectos prActicos solo se menciona­

ran las pollticas que ele acuerdo al caso apliquen. 

El contenido del caso prActico es el siguiente: 

l. Programa de trabajo, 

2. Narrativo del progra1nu ACTIF. 

J. Narrutivo <le lu adquisición del activo fijo. 

4. Fluxogrnn1a. 

5. Programa y prueba de función. 

6. Procedimiento de capitalización y organizaci6n del 

archivo. 
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e o N e L u s 1 o N 

Al termino de esta trabajo pude confirmar Ja 

importancia que tienen los activos fijos, como Ja 

maquinaria, equipo de oficina y equipo de transporte 

para la generación de los ingresos preponderantes de 

la actividad de las entidades. 

Asl como la importancia de establecer controles 

para estos activos y cumplir con la aplicación de los 

objetivos del control interno, y la correcta evalua­

ción por parte de los auditores externos para emitir 

una opinión de los controles administrativos y 

contables. 

Con respecto a la evaJución que realizan los 

auditores externos, estan regulados por las normas y 

procedimientos de uu<litoria, Jos cuales no solo 

tienen un enfoque contable sino también administra~i­

vo y financiero, estos ultimas apoyando a las enti­

dades para su desarrollo y buen aprovechamiento de 

sus activos. 
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